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ANOTACE

Jana Doktorová

Malostranský graduál a jeho donátoři: Renesanční iluminovaný rukopis jako nástroj

měšťanské reprezentace

Tématem diplomové práce je Malostranský graduál, významný renesanční iluminovaný

rukopis, který vznikl ve 2. polovině 16. století pro potřeby literátského bratrstva při

kostelu sv. Mikuláše v Menším Městě pražském. V úvodních kapitolách autorka

nastiňuje metodologický přístup, prostřednictvím kterého toto výtvarné dílo

interpretuje, zabývá se historickým kontextem, v němž graduál vznikl, a podává také

přehled dosavadního bádání k dané problematice. Stěžejní částí práce je však

představení jednotlivých donátorů, jejichž jména jsou zaznamenána na jednotlivých

foliích rukopisu. Na základě písemných pramenů odhaluje autorka nejen jejich identitu

a profesi, rodinné a přátelské vazby či jejich ekonomickou prosperitu a společenské

postavení v rámci městské komunity, ale pokouší se také odpovědět na otázku, jaká je

motivace jejich odkazů, jak vstupují do výzdoby graduálu a jakým způsobem se

prezentují v tomto typu výtvarného média.

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Horníčková, Ph.D.

ABSTRACT

Jana Doktorová

Lesser Town gradual and its patrons: Renaissance illuminated manuscript as an

instrument of burghers’ representation.

The topic of the diploma thesis is the Malostranský gradual (hymnal, collection of

religious songs for the laity), a significant Renaissance illuminated manuscript made in

the second half of the 16th century for the literary confraternity at the church of St.

Nicholas in the Lesser Town of Prague. In the introductory chapters, the author

describes the contextual methodological approach through which she interprets the

work, continues with the historical context of its creation, and provides an overview of

the current research on this subject. In the main part of the thesis, she presents the

individual donors, whose names are recorded on the folios of the manuscript. Based on

written sources, the author discloses not only their identity, and profession, familial and

friendship ties, or their economic background and social standing, but also answers the

question, what is the motivation behind their donation, how did they influence the

gradual's decoration, and how did they present themself in this artistic medium.

Supervisor: PhDr. Kateřina Horníčková, Ph.D.
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1. ÚVOD

Renesanční iluminované graduály české provenience, které vznikaly zejména pro

potřeby utrakvistických literátských bratrstev, představují v evropském kontextu velmi

zajímavý a ojedinělý fenomén. Jejich specifického stylového charakteru a

ikonografických prostředků si umělecko historická literatura všímá již několik desítek

let. Studií, které by dostatečně zhodnotily kulturně historický a objednavatelský kontext

těchto rukopisů, je však stále spíše minimum. Bez znalosti těchto důležitých okolností

přitom není možné spolehlivě interpretovat jejich fungování a výtvarné sdělení.

Jednotlivé osobnosti donátorů rukopisů totiž nezanechávají na jejich foliích pouze svá

jména a erby, ale zasahují do jejich výzdoby mnohem komplexněji, než by se na první

pohled zdálo. Tyto významné památky výtvarné a knižní kultury tedy nejsou jen

dokladem unikátního vývoje knižní malby, ale jsou také svébytným kulturně

historickým pramenem, který nám poskytuje cenné svědectví o myšlenkovém světě

soudobé měšťanské společnosti.

Ve své diplomové práci se pokouším vyplnit toto desideratum v uměleckohistorickém

bádání a rekonstruovat detailní objednavatelské pozadí Malostranského graduálu, který

byl dokončen na konci třetí čtvrtiny 16. století pro literátské bratrstvo, působící při

pražském malostranském kostele sv. Mikuláše. V úvodní kapitole představuji

související literaturu a použité písemné prameny, zejména dochované městské knihy,

které jsou hlavním zdrojem poznatků o jednotlivých osobnostech donátorů graduálu. V

další části pak nastiňuji metodologické přístupy, které mi poskytly důležitou inspiraci a

myšlenkové zázemí. V následujícím oddíle je vylíčena kulturní a historická situace v

soudobém Menším Městě pražském, potažmo v celé Praze, tedy v období a v prostředí,

v němž graduál vznikl. Pátá kapitola přináší shrnutí dosavadních poznatků jednotlivých

studií, které se problematikou Malostraského graduálu zabývaly. Hlavním těžištěm

práce je však soubor kapitol o jednotlivých donátorech, které představují jejich identitu,

profesi, rodinné vazby a širší kontakty či ekonomické zázemí a společenské postavení.

Z těchto poznatků o objednavatelském kontextu graduálu a z interpretace vyobrazení na

jednotlivých foliích se pak pokouším odhalit motivace, s nímiž jednotliví donátoři

vstupují do výzdoby graduálu, způsob, jakým se zde reprezentují a sdělení, které o sobě

touto formou zanechávají. V závěru práce pak představuji také fungování cechovní

reprezentace v tomto typu výtvarného média.
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2. PRAMENY A LITERATURA

I. PRIMÁRNÍ PRAMENY

Soubor městských rukopisných knih, uložených v Archivu hlavního města Prahy, byl

hlavním a neodmyslitelným zdrojem této diplomové práce, bez něhož by nebylo možné

propojit jména donátorů v graduálu s konkrétními osobnostmi a jejich rodinnými a

společenskými vztahy. Šťastnou okolností přitom je, že z pramenů Menšího Města

pražského z 2. poloviny 16. a počátku 17. století se do dnešních dob dochovalo poměrně

hodně materiálů, což nelze říci o velkém množství Staroměstských knih z téhož období,

které shořely při požáru Staroměstské radnice v roce 1945. Takto zanikla například

kniha inventářů Starého Města pražského z let 1564-84 a také několik trhových knih,

týkajících se dlouhého období mezi lety 1543-1594. Ani novoměstské a malostranské

prameny však zdá se nezůstaly ve zcela intaktní podobě. Historik Jiří Pešek se domnívá,

že shořela také kniha malostranských inventářů z let 1608/1612-1630. Dochované knihy

inventářů totiž sice oficiálně vyplňují období mezi lety 1571-1608
1
a 1612-1694

2
, ale v

druhé jmenované knize (rukopis č. 2135) začínají (s výjimkou jednoho záznamu z roku

1612 a dalších dvou z roku 1620) pravidelné zápisy až v roce 1630.
3
I přes tento

nedostatek jsou však stále k dispozici již zmíněné dvě knihy inventářů a také dvě knihy

testamentů z let 1578-1610
4
a 1606-1650

5
.

Pro mou práci pak byly přirozeně přínosnější starší z obou knih testamentů a inventářů,

jelikož se více časově překrývají s dobou úmrtí velké části osobností v graduálu. V nich

se mi pak podařilo nalézt celkem 4 relevantní pozůstalostní inventáře a 16 testamentů,

z čehož 8 testamentů se týká přímo osob, které jsou na foliích graduálu uvedeny,

zbylých 8 pak jejich blízkých rodinných příslušníků. V případě dvou donátorů jsou

navíc vzácně dochovány oba typy záznamů, které se vzájemně doplňují, což bývá spíše

výjimkou. Z celkového počtu 38 osob, zaznamenaných v obou dílech graduálu, je tedy

v tomto typu pramenů možno nalézt informace o 10 z nich, o dalších 8 nepřímo, skrze

jejich příbuzné. Právě testamenty a inventáře jsou přitom nejcennějším pramenem pro

1
Kniha inventářů Menšího Města pražského 1571-1608, AHMP, rukopis č. 1217.

2
Kniha inventářů Menšího Města pražského 1612 - 1694, AHMP, rukopis č. 2135.

3
Jiří Pešek, Pražské knihy kšaftů a inventářů, Příspěvek k jejich struktuře a vývoji v době pobělohorské,

in: Jiří Pešek, Jeho Praha, Výbor statí Jiřího Peška k dějinám Prahy, Documenta Pragensia Supplementa

V, Praha 2014, s. 470.
4
Kniha testamentů Menšího Města pražského 1568-1610, AHMP, rukopis č. 2175.

5
Kniha testamentů Menšího Města pražského 1606 -50, AHMP, rukopis č. 2176.
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poznání každodenního života těchto osob, jejich rodinných a mezilidských vztahů,

ekonomických poměrů a kulturního zázemí. Zmíněná početní bilance je tedy badatelsky

nepříznivá, nikoliv však zarážející, jelikož celkový počet těchto zápisů, které byly

v Menším Městě pražském zaznamenány do městských knih mezi lety 1571-1620 je u

testamentů 158 a u inventářů 83, což představuje pouhý zlomek z celkového počtu

obyvatel Menšího Města pražského v té době.
6

V případě testamentů neboli kšaftů, tedy posledních vůle, lze předpokládat, že velká

část pražských obyvatel je v písemné či ústní podobě zanechala, avšak tyto kšafty


[…]


Vratislavi, sign. 4858-A. Zde reprodukce z Muzea hlavního města Prahy. Zdroj:

http://www.nase-rotunda.cz/fotogalerie (vyhledáno 27. 7. 2018)

Obr. II Tzv. Sadelerův prospekt [výřez], podle kresby Filipa van der Bossche z roku

1606, mědirytinu vydal J. Sadeler roku 1618, Muzeum hlavního města Prahy, sign. G

14. Zdroj:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/18/Sadeleruv_prospekt_komplet.jp

g (vyhledáno 27. 7. 2018).

Obr. III Vpád Pasovských dne 15. února 1611 na Malou Stranu, anonymní autor,

mědiryt, Muzeum hlavního města Prahy. Zdroj: http://www.nase-rotunda.cz/fotogalerie

(vyhledáno 27. 7. 2018)
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12. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1 Malostranský graduál, fol.78v, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 2 Malostranský graduál, fol.139r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 3 Malostranský graduál, fol. 151r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 4 Malostranský graduál, fol. 158r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 5 Malostranský graduál, fol. 249r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 6 Malostranský graduál, fol. 255r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 7 Malostranský graduál, fol. 295r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 8 Malostranský graduál, fol. 305r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 9 Malostranský graduál, fol. 319r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 10 Malostranský graduál, fol. 326v, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 11 Malostranský graduál, fol. 350r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 12 Malostranský graduál, fol. 363r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 13 Malostranský graduál, fol. 377r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 14 Malostranský graduál, fol. 383r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 15 Malostranský graduál, fol. 385r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 16 Malostranský graduál, fol. 405r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 17 Malostranský graduál, fol. 417r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 18 Malostranský graduál, fol. 2r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 19 Malostranský graduál, fol. 76r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 20 Malostranský graduál, fol. 104r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 21 Malostranský graduál, fol. 126r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 22 Malostranský graduál, fol. 134r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 23 Malostranský graduál, fol. 327r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 24 Malostranský graduál, fol. 338r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 25 Malostranský graduál, fol. 352r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 26 Malostranský graduál, fol. 369r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 27 Malostranský graduál, fol. 424v, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 28 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 16r, 1561-1573, AHMP, rukopis č.

1869.
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Obr. 29 Malostranský graduál, fol. 1r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 30 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 26r, 1561-1573, AHMP, rukopis č. 1869.
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Obr. 31 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 1v, 1561-1573, AHMP, rukopis č. 1869.
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Obr. 32 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 23r, 1561-1573, AHMP, rukopis č. 1869.
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Obr. 33 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 22v, 1561-1573, AHMP, rukopis č. 1869.

242

Obr. 34 Malostranský graduál, fol. 412r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. I Tzv. Vratislavský prospekt (Praga Bohemiae Metropolis accuratissime expressa)

[výřez], 1562, Jan Kozel a Michael Peterle, dřevořez, mapová sbírka univerzity ve

Vratislavi, sign. 4858-A.
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Obr. II Tzv. Sadelerův prospekt [výřez], podle kresby Filipa van der Bossche z roku

1606, mědirytinu vydal J. Sadeler roku 1618, Muzeum hlavního města Prahy, sign. G

14.
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Obr. III Vpád Pasovských dne 15. února 1611 na Malou Stranu, anonymní autor,

mědiryt, Muzeum hlavního města Prahy.