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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Jana Doktorová si za téma své diplomové práce zvolila jeden z utrakvistických iluminovaných

graduálů, které jsou z mnoha důvodů mimořádně zajímavým materiálem pro řadu

společenskovědních oborů, jako je kulturní historie, dějiny umění, dějiny hudby i náboženské

dějiny. Českým iluminovaným rukopisům 2. poloviny 16. století se věnuje již po několik

generací řada českých i zahraničních badatelů a zvláště po publikační smršti, kterou nás

v posledních letech zaplavuje kolegyně Martina Šárovcová, by se mohlo zdát, že se téma

vyčerpalo. O tom, že tomu tak není, velmi přesvědčivě vypovídá práce Jany Doktorové.

Autorka si vybrala terén, s nímž se seznámila již při zpracování bakalářské práce, a to

prostředí Malé Strany, kde sledovala proměny veřejného prostoru Malostranského náměstí od

středověku do raného novověku. Tentokrát se zaměřila na jedno dílo vzešlé z tohoto prostředí

– tzv. Malostranský graduál, který se jí stal východiskem pro studium reprezentace

malostranských elit na přelomu 60. a 70. let 16. století. Díky podrobnému archivnímu

průzkumu, kde byly pro autorku hlavním zdrojem městské knihy, dále vytěžení stavebně

historických průzkumů, odborné literatury a analýzy samotného rukopisu se jí podařilo nejen

určit a monograficky představit řadu konkrétních jedinců a dalších činitelů (cechy, městskou

radu) podílejících se na pořízení rukopisu, ale také detailně popsat složité síťové propojení

jednotlivých subjektů a zachytit členitou strukturu donátorů graduálu, která se překvapivě jeví

jako sociálně pestrá a také majetkově rozrůzněná, když se vedle členů městské rady objevují

představitelé cechů, dvorští úředníci a řemeslníci. Důležitým zjištěním je skutečnost, že řada

donátorů zasáhla do ikonografie výzdoby ve snaze důkladněji a jedinečným způsobem

připomenout vlastní osobu. Autorka se věnovala také konfesní stránce díla, kde je zřejmé, že

někteří donátoři byli v podstatě kryptoluterány. Současně ale silný kult osobních patronů

některých donátorů svědčí o tom, že i v tomto prostředí současně fungovaly utrakvistické

modely zbožnosti. Nicméně autorka sama postřehla, že přestože zájmy objednavatelů byly

velmi mnohovrstevné, potřeba přihlásit se k městské komunitě byla silným stmelujícím

činitelem.

Nadstandartní částí práce je edice testamentů a pozůstalostních inventářů, která dává

možnost nahlédnout nejen do pracovního prostředí jednotlivých donátorů, ale také do jejich

soukromí a osobních zájmů.

Práci Jany Doktorové je obtížné něco vytknout: oponent s úctou přehlíží množství

pramenů a literatury, s nimiž se autorka vypořádala, s radostí čte text práce napsané svěžím

stylem, bohatým jazykem a vědeckou erudicí. Nemohu se vyhnout poznámce, že v poslední

době jsem měl možnost oponovat práce disertační, a že práce Jany Doktorové se jim směle

rovná a rozhodně by zasloužila publikování.

Na závěr několik poznámek a otázek k diskuzi. Autorka po podrobném rozboru

představila dílo velmi správně jako nástroj reprezentace (a nejen mužů, ale i několika žen!),

kdy zasloužilé jednotlivce připomínají portréty, osobní patroni, individualizovaná ikonografie

a řada dalších nástrojů včetně bohatého manýristického provedení výzdoby. Domnívám se, že

v této souvislosti by bylo možné zdůraznit ještě jednu tvář díla, a totiž fakt, že jako

reprezentační instrument je v době kvetoucího knihtisku zvolena forma iluminovaného

rukopisu. Je třeba zdůraznit, že jde o evropský unikát, který má své zdroje v jedinečných

historicko-konfesních poměrech, které v Čechách ve druhé polovině 16. století panovaly.

Výše jsem doporučil publikování práce a – pokud k tomu dojde – což doufám, doporučil

bych pojednaný graduál šířeji zasadit do kontextu české knižní malby a výtvarného umění

obecně. Též by bylo velmi zajímavé – a autorka sama i dosavadní bádání k tomu výrazně

vykročilo – pokusit se o charakteristiku českého (měšťanského) objednavatele, který své

reprezentační ambice uskutečňoval nejen na foliích iluminovaných graduálů, ale na půdě

dalších médií. Dokázala by autorka v rámci obhajoby obrysy takovéhoto projektu nastínit?

Na úplný závěr jedna otázka k metodě. Jakých edičních zásad se autorka řídila při

zpracování edice pramenů (testamenty a pozůstalosti)?

Práci Jany Doktorové pokládám za vysoce nadstandartní a ve všech ohledech vynikající,

a proto ji samozřejmě doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou výborně.
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